ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VÀNG DANH

Số: 108/UBND
V/v tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước trên địa bàn phường năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Vàng Danh, ngày 26 tháng 04 năm 2025

  Kính gửi:

   - Uỷ ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội phường;

   - Khu trưởng các khu dân cư;

   - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường.

Thực hiện chương trình công tác năm 2025, để quản lý, phòng ngừa tai nạn

đuối nước tại các điểm tắm tự phát suối, ao, hồ... có mực nước sâu và đảm bảo

an toàn tính mạng cho người dân, thanh thiếu niên, học sinh trong mùa hè, mùa

mưa bão. UBND phường đề nghị các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường

học, khu phố tổ chức quán triệt và tăng cường thực hiện nghiêm một số nhiệm

vụ sau đây:

1. Công chức VHXH phụ trách (LĐTB XH) phường

- Tham mưu cho UBND phường đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí tổ chức

các lớp dạy bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại cộng

đồng, trường học, đặc biệt ưu tiên hỗ trợ trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt được học bơi, kỹ năng an toàn trong môi

trường nước. Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, khu phố tổ

chức các lớp dạy kỹ năng phòng chống đuối nước, dạy bơi cho thanh thiếu niên,

học sinh.

- Thực hiện hỗ trợ đầy đủ, kịp thời chính sách trợ cấp đột xuất cho trẻ em bị

tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước theo Nghị quyết số 21/2021/NQ – HĐND

ngày 16/07/2021 của HĐND tỉnh.

2. Công chức Văn hóa thông tin phường

- Rà soát tham mưu cho UBND phường sửa chữa, thay thế, cắm mới biển

cảnh báo nguy hiểm tại những địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước,

tăng cường công tác tuyên truyền về kỹ năng phòng ngừa, ứng cứu khi xảy ra tai

nạn đuối nước.

- Chủ trì tham mưu cho UBND phường, phối hợp với cán bộ, chuyên viên

phòng văn hóa, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh

doanh dịch vụ bể bơi thực hiện nghiêm túc các quy định về điều kiện hoạt động,

kinh doanh của bể bơi; kiểm tra hướng dẫn các cơ sở dịch vụ bể bơi khi hoạt

động phải đảm bảo có đủ các điều kiện, thủ tục quy định của Nhà nước theo

Thông tư số 03/2018/TT-BVHTCDL ngày 19/01/2018 của Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch “Quy định về cơ sở vật chất, trang thiêt bị và tập huấn nhân viên

chuyên môn đối với môn bơi lặn”.

3. Đề nghị MTTQ và các Tổ chức Chính Trị - Xã hội phường

- Phối hợp với UBND phường quản lý học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng;

tổ chức các hoạt động hè an toàn; tổ chức cho trẻ em sinh hoạt các chuyên đề về

phòng chống tai nạn đuối nước.

- Tuyên truyền, vận động gia đình đoàn viên, hội viên thường xuyên quan

tâm, quản lý học sinh, trẻ em đặc biệt trong thời gian mùa hè, mùa mưa bão.

- Phối hợp với UBND phường rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra tai

nạn đuối nước để có biện pháp chủ động cảnh báo, phòng ngừa kịp thời, bảo

đảm an toàn cho học sinh, trẻ em trong mùa hè, mùa mưa bão.

4. Các trường học

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống đuối nước cho học

sinh, giáo viên và phụ huynh dưới hình thức như: lồng ghép nội dung phòng

chống đuối nước trong tiết học, tổ chức sinh hoạt chuyên đề, phát thanh măng

non, thi tìm hiểu về phòng chống đuối nước và sơ cấp cứu người bị đuối nước

đúng cách,…

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để

quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn,

phòng, chống đuối nước; có biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước

cho học sinh, đặc biệt trong dịp hè và mùa mưa, lũ năm 2025; thường xuyên

nhắc nhở, cảnh báo về tai nạn, nguy cơ tiềm ẩn khi tắm tại các điểm tắm, bãi

tắm tự phát; tạo điều kiện và khuyến khích các học sinh học bơi tại các bể bơi

được cấp phép đủ điều kiện hoạt động.

- Tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về phòng, chống đuối nước trẻ em

thông qua cuộc họp phụ huynh, học sinh, thống kê tổng số trẻ em chưa biết bơi

để xây dựng kế hoạch phổ cập bơi và cứu đuối, khuyến khích gia đình tạo điều

kiện cho con em tham gia các lớp dạy bơi và bơi nâng cao.

5. Các Khu dân cư trên địa bàn phường

- Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em

đặc biệt trong thời gian mùa hè, mùa mưa bão.

- Tổ chức rà soát, phát hiện kịp thời các điểm nguy hiểm có nguy cơ xảy ra

tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ

em trong mùa hè, mùa mưa bão; cụ thể như làm nắp đậy giếng, bể nước, dụng cụ

chứa nước sinh hoạt, làm rào chắn, biển cảnh báo tại hố nước sâu, ao, hồ báo cáo

UBND phường thông qua đ/c Nguyễn Thế Công, Công chức VHXH để tổng hợp

báo cáo cấp trên theo quy định.

UBND phường đề nghị các ban, ngành, đoàn thể,  đơn vị, khu nghiêm túc

triển khai thực hiện.

  Nơi nhận:

- Phòng VHKH&TT thành phố (b/c);

- Đảng ủy-HĐND phường (b/c);

- Chủ tịch, các PCT phường (b/c);

- Như kính gửi (t/h);

-Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Hải Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T15:33:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thế Công<nguyenthecong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T16:06:14+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Đỗ Thị Hải Yến<dothihaiyen@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T16:10:59+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Vàng Danh<ubndvangdanh.ub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!